
 

 

 

Piegādātāju rīcības kodekss 
 

IEVADS 

Koncernā “Latvijas Finieris” augstu vērtējam ilgtermiņa attiecības ar sadarbības 
partneriem, kurās balstāmies uz atsaucības, godīguma un uzticēšanās principiem. 
Labas pārvaldības, konkurences, savstarpējās uzvedības un attieksmes principus 
atspoguļo mūsu vērtība “cieņa”, kas ir mūsu iekšējās kultūras pamats. 

Šis Piegādātāju rīcības kodekss (turpmāk arī Rīcības kodekss) nosaka, ko mēs kā 
uzņēmums novērtējam mūsu piegādātājos, kā mēs strādājam un par ko iestājamies. 
Piegādātāju rīcības kodekss ir bāzēts koncerna “Latvijas Finieris” Rīcības kodeksā.  
Sagaidām, ka visi mūsu darbinieki un piegādātāji, kā arī citi sadarbības partneri ievēro 
vienādi augstus standartus un ētisku rīcību.   

Šajā Rīcības kodeksā noteiktais ir svarīga savstarpējās sadarbības sastāvdaļa. Ticam, ka 
mūsu piegādātāji un citi sadarbības partneri, tāpat kā mēs, apņemsies ievērot šeit 
noteiktos principus, kā arī pakāpeniski tos ieviesīs un integrēs darījumu attiecībās ar 
saviem sadarbības partneriem.  

Mēs veicinām atklātu dialogu ar saviem piegādātājiem un esam atvērti sadarbībai, lai 
sekmētu atbildīgāku uzņēmējdarbības vidi, kurā visi kopā darbojamies. 

Koncerna “Latvijas Finieris” piegādātājs ir fiziska vai juridiska persona, kas koncerna 
uzņēmumiem piegādā vai citādi nodrošina preces un/ vai pakalpojumus vai kas 
nodrošina preces un/ vai pakalpojumus koncerna uzņēmumu vārdā, kā arī paša 
piegādātāja apakšuzņēmēji un darbuzņēmēji.  

Principi, kurus aicinām mūsu piegādātājus savā darbībā ievērot:  

ATBILDĪGA UZŅĒMĒJDARBĪBA 

Piegādātājs: 

• ievēro visus saistošos starptautiskos un nacionālos normatīvos aktus, tai skaitā 
saistošās preču kustību reglamentējošās prasības;  

• nodrošina atbilstību visiem Latvijas Republikas un Eiropas Savienības tiesību 
aktiem par sankciju režīmu, kā arī vadlīnijām un izpildes praksei šajā jomā; 

• nodrošina tiesību aktos noteikto nodokļu un tiem pielīdzināto maksājumu 
nomaksu; 



 

 

• un tā pārstāvji neiesaistās noziedzīgi iegūto līdzekļu legalizācijas darbībās, 
ievēro atbilstošos tiesību aktus un attiecīgajās situācijās pienācīgi pilda 
pienākumu ziņot; 

• ievēro visus saistošos konkurenci reglamentējošos normatīvos aktus un 
neiesaistās konkurenci ierobežojošās darbībās, neatļautu darbību gadījumā 
tiesiskā ceļā reaģē uz tām; 

• ievēro nulles toleranci pret jebkāda veida kukuļošanu un korupciju, 
krāpnieciskām, slepenām, pret konkurenci vērstām vai jebkāda veidu 
piespiedu darbībām; 

• izvairās no situācijām, kurās pastāv interešu konflikts, nekavējoties informē 
“Latvijas Finieris” par potenciālu vai esošu interešu konfliktu attiecībās ar 
“Latvijas Finieris” koncerna uzņēmumiem;  

• apzina un pēc iespējas izmanto tikai zināmas izcelsmes izejvielas;  

• ievēro spēkā esošos tiesību aktus, kas regulē datu aizsardzības un personīgo 
datu apstrādi un konfidencialitāti, pienācīgi aizsargā to rīcībā nonākušo 
informāciju, kas no mūsu puses definēta kā konfidenciāla un sensitīva, 
nodrošina savā rīcībā esošo datu aizsardzību; 

• pirms sadarbības uzsākšanas ar jauniem partneriem, savu iespēju robežās 
pārbauda to atbilstību šim Rīcības kodeksam;   

• komunicē atklāti, godīgi un korekti, izmantojot pārbaudītu informāciju, cienot 
atšķirīgu viedokli, kā arī pēc “Latvijas Finieris” pieprasījuma sniedz patiesu, 
pārbaudītu un kvalitatīvu informāciju.  

ATBILDĪBA PRET VIDI 

Piegādātājs: 

• ievēro spēkā esošos vides aizsardzību regulējošos normatīvos aktus, standartus 
un citas specifiskas prasības, kas piemērojamas viņa darbībai; 

• saņem, uztur un atjauno visas nepieciešamās ar vidi saistītās atļaujas; 

• piegādātājs, kas veic ražošanu, tiecas samazināt nelabvēlīgo ietekmi uz vidi un 
dabas resursiem. Piemēram (ja attiecināms):  
o cenšas samazināt visu veidu atkritumu apjomu, kur tas iespējams nodot 

pārstrādei vai atkārtotai izmantošanai; 
o atbilstoši pārvalda bīstamos un ķīmiskos atkritumus, nodrošinot to drošu 

apstrādi, pārvietošanu, glabāšanu, lietošanu, pārstrādi vai atkārtotu 
izmantošanu un likvidēšanu; 

• apzina resursu patēriņu un izmanto resursus efektīvi; 

• interesējas par iespējām, ko sniedz aprites ekonomikas principu ieviešana;  

• izglītojas un pilnveido izpratni par siltumnīcefekta gāzu (SEG) emisiju pārvaldību, 
pakāpeniski to ieviešot savā darbībā.  

  



 

 

CILVĒKTIESĪBAS UN DARBA TIESĪBAS 

Piegādātājs: 

• savā darbībā ievēro starptautiski atzītās cilvēktiesības, kas deklarētas 
Apvienoto Nāciju organizācijas (ANO) Vispārējā cilvēktiesību deklarācijā un 
Starptautiskās Darba organizācijas (SDO) Darba standartos un pārliecinās, ka 
piegādātājs nav līdzdalībnieks cilvēktiesību pārkāpumos; 

• nodrošina, ka ar visiem tā darbiniekiem ir noslēgti darba līgumi;  

• ievēro piemērojamos tiesību aktus par darba laiku un nodrošina taisnīgu  
atalgojumu visiem saviem darbiniekiem; 

• neizmanto bērnu darbaspēku nevienā ražošanas posmā, un tas attiecas uz 
jebkuru personu, kas jaunāka par minimālo nodarbinātības vecumu valstī, kurā 
darbojas Piegādātājs;  

• nemanto nekāda veida piespiedu vai obligātu darbu, ieskaitot piespiedu 
virsstundu darbu, parādu verdzību, cilvēku tirdzniecību, fizisku verdzību, 
nodrošina darbinieku   tiesības pēc uzteikuma aiziet no darba. Nodrošina 
darbiniekiem brīvu pieeju savām darba vietām un iespēju atstāt tās;  

• nodrošina vienlīdzīgu attieksmi darba vietā un nepiejauj nekādu 
diskriminējošu praksi vecuma, fizisku traucējumu vai invaliditātes, dzimuma, 
seksuālas orientācijas, rases, reliģiskās pārliecības vai citu līdzīgu faktoru dēļ; 

• ievēro darbinieku pamat-tiesības uz biedrošanās brīvību, pēc brīvas izvēles 
veidot arodbiedrības un iestāties tajās, kā arī tiesības uz darba koplīguma 
slēgšanu.  

DARBA AIZSARDZĪBA  

Piegādātājs: 

• nodrošina saviem darbiniekiem, apmeklētājiem, uz laiku pieņemtajiem 
darbiniekiem un darbuzņēmējiem drošus un veselīgus darba apstākļus, kas 
atbilst vai pārsniedz piemērojamos darba drošības un veselības standartus, kā 
arī veic pastāvīgas darba drošības apmācības un iepazīstina ar darba vides 
riskiem;  

• atrodoties “Latvijas Finieris” uzņēmumu teritorijā (apmeklējot vai strādājot 
tajā), ievēro “Latvijas Finieris” iekšējās kārtības noteikumus un saistošās 
instrukcijas: 

• informē “Latvijas Finieris”  pārstāvjus par jebkādiem incidentiem, drošības 
novērojumiem, gandrīz notikušiem nelaimes gadījumiem un nelaimes 
gadījumiem, kas notikuši “Latvijas Finieris” teritorijās un telpās. 

  



 

 

PĀRRAUDZĪBA 

“Latvijas Finieris” sagaida, ka piegādātāji ievēro visas likumiskās saistības, kas izriet no 
tiesību un normatīvajiem aktiem.  

Mēs aicinām savus piegādātājus iepazīties ar šajā Rīcības kodeksā aprakstītajiem 
principiem, izvērtēt savas darbības atbilstību tiem un tiekties uz aizvien atbildīgāku 
risinājumu piemērošanu savā darbībā. Esam atvērti sarunām par Rīcības kodeksā 
aprakstītajiem principiem, to izpratni un piemērošanu.  

Ja “Latvijas Finieris” rodas aizdomas par sadarbības partnera neatbilstību Piegādātāju 
rīcības kodeksā noteiktajiem principiem, “Latvijas Finieris” var vērsties pie 
piegādātāja, lūdzot sniegt papildu informāciju, aicinot uz sarunu vai lai vienoties par 
trešās puses iesaisti atbilstības novērtējumā. Periodiski “Latvijas Finieris” var veikt 
Piegādātāju rīcības kodeksa grozījumus. Jaunākā dokumenta redakcija vienmēr 
pieejama “Latvijas Finieris” mājas lapā. 

ZIŅOŠANA  

Ja piegādātājs vai jebkurš cits sadarbības partneris saskata vai tam ir aizdomas par 
“Latvijas Finieris” Rīcības kodeksā un Piegādātāju rīcības kodeksā noteikto principu 
pārkāpumiem, kā arī, ja kāds koncerna “Latvijas Finieris” darbinieks rīkojas pretrunā 
ar mūsu pašu noteiktajiem rīcības un ētikas principiem, aicinām ziņot par savām 
bažām, rakstot uz trauksme@finieris.lv. Informācijas iesniedzēja identitāte tiek 
aizsargāta un netiek izpausta. Vairāk informācija ir pieejama koncerna “Latvijas 
Finieris” mājas lapā. 

 

 

Apstiprināts AS “Latvijas Finieris” 
Valdē 17.06.2025. 

Padomē 01.07.2025. 

mailto:trauksme@finieris.lv
https://www.finieris.com/lv/

